
 

 

EDITAL N. 03/2020 
SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES PARA MESTRADO E DOUTORADO COM INGRESSO EM 2021.1 

 
RELAÇÃO DEFINITIVA DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

 
O Núcleo de Pós-Graduação em Administração da Escola de Administração da Universidade Federal da Bahia 
– NPGA/EAUFBA torna público a relação definitiva de candidatos aprovados na seleção para alunos regulares 
para MESTRADO e DOUTORADO com ingresso em 2021.1. 
 
Os candidatos aprovados deverão encaminhar por e-mail (selecaonpga@gmail.com) a confirmação de 
aceitação ou recusa da vaga e o formulário para cadastro de aluno de pós-graduação (ver anexos) até o dia 
08/02/2021. 
 

Nome do(a) Candidato(a) V PV M 
Média 

Arguição 
Nota Final 
Ponderada 

Resultado definitivo 

LEONARDO AUGUSTO NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

D Sim Pardo 9,33 391,65 Aprovado (a) AC 

PÉRICLES NÓBREGA DE OLIVEIRA D Não Branco 9,2 385,18 Aprovado (a) AC 

ANDERSON JOSÉ FREITAS DE CERQUEIRA D Sim Pardo 9,07 378,97 Aprovado (a) AC 

RAFAELA GONÇALVES FREITAS D Sim Parda 9,44 373,20 Aprovado (a) AC 

GRAYCEANE BOMFIM SANTOS DE JESUS D Sim Preta 8,85 371,60 Aprovado (a) AC 

CRISTIANE JAMILE DO NASCIMENTO COSTA D Sim Parda 8,19 351,96 Aprovado (a) AC 

MAGNO WILLAMS DE MACÊDO FARIAS D Não Branco 8,79 348,96 Aprovado (a) AC 

MICHELE KREMER SOTT D Não Branca 8,78 346,47 Aprovado (a) AC 

RENATA CRISTINA NOGUEIRA SANTOS D Não Branca 8,1 345,64 Aprovado (a) AC 

MÁRCIA JORDÃO BRITTO D Não Branca 7,92 341,77 Aprovado (a) AC 

MANUELA BANDEIRA DE MELO VIDAL D Não Branca 7,91 337,39 
Aprovado (a) PV 
revertida AC 

CRISTIANE MASCARENHAS LEITE D Não Branca 7,82 331,95 Suplente 

VALÉRIA GONÇALVES VIEIRA D Sim Preta 7,01 298,80 Aprovado (a) PV 

LUIZ CLAUDIO RIBEIRO MACHADO D Sim Pardo 6,24 296,62 Aprovado (a) PV 

JOSÉ WILKER FARIAS DE MELO D Não Branco 7,84 287,73 Suplente 

OLÍVIA SANTOS DO NASCIMENTO D Sim Parda 6,62 283,02 Aprovado (a) PV 

GLAUBER CASSIANO D Não Pardo 8,32 275,44 Suplente 

RICARDO LUIZ DOS SANTOS JUNIOR D Sim Preto 7,28 273,52 Aprovado (a) PV 

REGINA SÁ MENEZES D Não Branca 5,54 229,88 Suplente 

ALANA LOUISE ALVES SANTOS D Sim Parda 4,14 197,97 Reprovado 

HELENICE SOUZA GONÇALVES D Sim Parda 4,27 196,51 Reprovado 

Nome do(a) Candidato(a) V PV M 
Média 

Arguição 
Nota Final 
Ponderada 

Resultado 
Preliminar 

DANIEL LIMA DA SILVA M Não Branco 9,02 369,46 Aprovado (a) AC 

WALLACE ROSSAND DOS SANTOS MELO M Não Branco 8,57 329,99 Aprovado (a) AC 

NAIANE ALICE CAMPOS REIS M Sim Preta 8,7 319,46 Aprovado (a) AC 

ROBERT ROMARIO CARVALHO SANTOS M Sim Pardo 8 315,24 Aprovado (a) AC 

mailto:selecaonpga@gmail.com


 

 

PAULO MAGALHÃES CAVALCANTI DA 
ROCHA 

M Não Branco 3,94 168,34 Reprovado 

Legenda: V ((Vaga, sendo D (Doutorado); M (Mestrado)); PV (Política de Vaga); M (Modalidade da Política de Vaga). 

 
Salvador, 28 de janeiro de 2021. 

 
Comissão de seleção do eixo acadêmico 

Núcleo de Pós-graduação em Administração 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 

 
Nota dos candidatos de acordo com a avaliação da Fase III 
 

Nome do(a) Candidato(a) 

Fase I Fase II Fase III 

Nota Final 
Ponderada Média Média 

Arguição Análise Curricular 

Av.1 Av.2 Av.3 Av.4 O Média Av. 1 P Av. 2 P Av.3 P Av.4 P O P Média CV 
CV 

0-10 
CV P 

ALANA LOUISE ALVES 
SANTOS 

278,75 331,08 5,00 5,50  5,60 2,30 4,14 183,22 200,21  189,37 - 18,31 107,23    197,97 

ANDERSON JOSÉ 
FREITAS DE CERQUEIRA 

359,02 360,25  8,85 8,90 9,00 9,30 9,07  380,69 383,70 381,83 361,58 373,87 48,40 10,00 495,47 378,97 

CRISTIANE JAMILE DO 
NASCIMENTO COSTA 

298,83 429,87  8,65 9,30 9,00 7,00 8,19  369,91 405,78 381,83 236,75 326,21 27,00 5,58 327,51 351,96 

CRISTIANE 
MASCARENHAS LEITE 

352,79 359,70  7,10 8,10 5,90 9,00 7,82  286,41 339,53 206,35 345,29 304,58 25,60 5,29 316,52 331,95 

DANIEL LIMA DA SILVA 434,65 408,23  8,80 9,20 9,10 9,00 9,02  377,99 400,26 387,49 345,29 371,27 - - 115,58 369,46 

GLAUBER CASSIANO 202,37 222,57  8,25 7,90 8,83 8,30 8,32  348,36 328,49 372,20 307,31 332,73 30,00 6,20 351,05 275,44 

GRAYCEANE BOMFIM 
SANTOS DE JESUS 

337,71 422,83  8,45 8,90 8,90 9,00 8,85  359,14 383,70 376,17 345,29 361,92 26,60 5,50 324,37 371,60 

HELENICE SOUZA 
GONÇALVES 

361,69 266,23  3,20 4,00 4,16 5,00 4,27  76,30 113,17 107,85 128,22 110,75    196,51 

JOSÉ WILKER FARIAS DE 
MELO 

318,16 235,29  7,20 7,10 7,50 8,70 7,84  291,79 284,32 296,92 329,01 306,21 24,80 5,12 310,24 287,73 

LEONARDO AUGUSTO 
NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

351,69 431,85 9,20 9,45 10,00  9,00 9,33 427,78 413,01 444,43  345,29 395,16 28,20 5,83 336,92 391,65 

LUIZ CLAUDIO RIBEIRO 
MACHADO 

348,75 301,10 6,20 7,00 6,00  6,00 6,24 253,09 281,02 223,59  182,48 224,53 44,80 9,26 467,22 296,62 

MAGNO WILLAMS DE 
MACÊDO FARIAS 

311,11 346,15 8,00 8,36 8,20  9,70 8,79 357,90 354,29 345,05  383,28 364,76 32,40 6,69 369,89 348,96 

MANUELA BANDEIRA DE 
MELO VIDAL 

339,28 369,35 6,10 7,35 7,50  9,30 7,91 247,27 299,88 306,40  361,58 315,34 26,80 5,54 325,94 337,39 

MÁRCIA JORDÃO BRITTO 393,81 356,87 8,10 7,00 7,10  8,70 7,92 363,73 281,02 284,32  329,01 317,42 22,20 4,59 289,83 341,77 

MICHELE KREMER SOTT 304,96 399,22 7,90 8,80 9,20  9,00 8,78 352,08 377,99 400,26  345,29 364,19 10,80 2,23 200,35 346,47 

NAIANE ALICE CAMPOS 
REIS 

288,86 343,86 7,80 8,90 8,20  9,30 8,7 346,26 383,38 345,05  361,58 359,57 4,00 0,83 146,98 319,46 



 

 
 

OLÍVIA SANTOS DO 
NASCIMENTO 

366,39 266,63 5,40 5,30 5,00  8,70 6,62 206,51 189,44 168,38  329,01 244,47 26,00 5,37 319,66 283,02 

PAULO MAGALHÃES 
CAVALCANTI DA ROCHA 

320,26 217,77 3,60 3,10 3,00  5,00 3,94 101,70 70,91 57,95  128,22 97,40    168,34 

PÉRICLES NÓBREGA DE 
OLIVEIRA 

395,67 391,50 9,00 8,80 8,20  
10,0

0 
9,2 416,13 377,99 345,05  399,56 387,66 28,00 5,79 335,35 385,18 

RAFAELA GONÇALVES 
FREITAS 

300,74 395,87 9,40 9,00 8,80  
10,0

0 
9,44 439,42 388,77 378,18  399,56 401,10 28,40 5,87 338,49 373,20 

REGINA SÁ MENEZES 260,43 226,49 4,10 3,20 4,40  8,00 5,54 130,82 76,30 135,25  291,02 184,88 31,00 6,40 358,90 229,88 

RENATA CRISTINA 
NOGUEIRA SANTOS 

295,90 390,24 8,40 8,30 7,80  8,00 8,1 381,20 351,06 322,97  291,02 327,45 34,20 7,07 384,02 345,64 

RICARDO LUIZ DOS 
SANTOS JUNIOR 

270,96 243,76 5,20 6,50 5,30  9,70 7,28 194,87 254,08 184,94  383,28 280,09 28,80 5,95 341,63 273,52 

ROBERT ROMARIO 
CARVALHO SANTOS 

369,68 332,45 6,90 6,70 6,40  
10,0

0 
8 293,85 264,86 245,67  399,56 320,70 2,20 0,45 132,85 315,24 

VALÉRIA GONÇALVES 
VIEIRA 

315,84 374,29 7,80 8,15 7,10  6,00 7,01 346,26 342,97 284,32  182,48 267,70 6,00 1,24 162,68 298,80 

WALLACE ROSSAND DOS 
SANTOS MELO 

440,38 286,48 8,00 9,25 9,00  8,30 8,57 357,90 402,24 389,22  307,31 352,79 4,20 0,87 148,55 329,99 

Média   7,01 7,35 7,38 7,55 8,17  300,00 300,00 300,00 300,00 300,00   4,85 300,00 313,34 

Desvio   1,72 1,86 1,81 1,77 1,84  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00   2,63 100,00 59,72 

Legenda: 
. Av. 1 (Nota do Avaliador 1); Av. 2 (Nota do Avaliador 2); Av. 3 (Nota do Avaliador 3); Av. 4 (Nota do Avaliador 4); O (Nota do Orientador);  
. Av. 1 P (Nota do Avaliador 1 Padronizada); Av. 2 P (Nota do Avaliador 2 Padronizada); Av. 3 P (Nota do Avaliador 3 Padronizada); Av. 4 P (Nota do Avaliador 4 Padronizada); O P 
(Nota do Orientador Padronizada); 
. CV (Curriculo Vitae; CV P (Curriculo Vitae Padronizado)  

 
 



 

 

 
 

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA 
(aceitação da vaga) 

 

 

Eu, _____________________________________________________________________________, 

CPF nº _______________________, venho por meio desta confirmar interesse em fazer o Curso de 

(     ) Mestrado    /     (     ) Doutorado, promovido pela Escola de Administração da Universidade 

Federal da Bahia (EAUFBA), por meio do Núcleo de Pós-Graduação em Administração (NPGA), para 

o qual fui aprovado em processo seletivo, Edital nº 03/2020. 

 

(     ) Tenho interesse em receber bolsa de Mestrado/Doutorado. Ciente que o interesse está sujeito 

a análise de pré-requisitos e disponibilidade de bolsas do programa. 

 

 

___________________, _____ de _______________ de 2021 

 

 

___________________________________________________ 
Assinatura do(a) Candidato(a) 

 

 

 

  



 

 

F I C H A  D E  C A D A S T R O  D E  A L U N O S  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  
( P r e e n c h e r  s o m e n t e  c o m  L E T R A  D E  F O R M A )  

 
 

Curso: Matrícula (preenchido pelo Programa: 

 2021.1 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A) 

Nome: Raça/Etnia: 

  

Nome do Pai: Nome da Mãe: 

  

Data de Nascimento: Estado Civil: Sexo: Identidade: Órgão Emissor: 

  [   ]  M        [   ]  F   

CPF: Naturalidade: UF: Nacionalidade: 

    

Nº do Passaporte: RNE (Registro Nacional de Estrangeiro): 

  

Documento Militar: Órgão Emissor: Tipo: Título de Eleitor: 

 [   ] Aero   [   ] Exer   [   ] Mar 
[   ]  Alistamento [   ]  Dispensa [   ] Serviço 

Militar  

Zona: Seção: Tipo Sanguíneo: RH: Portador de Necessidade Especial: 

    [  ] Não  [  ] Sim (especifique): [  ] Física  [  ] Auditiva  [  ] Visual  [  ] Outra: ________________________________ 

Logradouro: Número: Complemento: 

   

Bairro: CEP: Município: UF: 

    

e-mail: DDD / Telefone Fixo: DDD / Celular: 

   

FORMAÇÃO ACADÊMICA 

Curso de Graduação (Nome): 

 

 
Nome da Instituição: Ano de Conclusão: 

  

 
Localização da Instituição (Cidade): Ensino Médio UF: 

 [   ]  Escola Pública     [   ]  Escola Privada  

 
 

 
 
 
 

............... de .................................................... de 20...... 

 
 
 
 

................................................................................... 
 Assinatura do(a) Aluno(a) 



 

 

Ficha de Matrícula Para Aluno de PÓS-GRADUAÇÃO 
 
 

Curso MESTRADO EM ADMINSITRAÇÃO 
 

 
Ano/Semestre 2021.1 

 
 
Autorizo o(a) Sr(a) ___________________________________________________________________________ a 

efetivar inscrição na(s) disciplina(s) / turma abaixo descriminada(s) a Categoria de Aluno: Regular  ( x ). 

DISCIPLINA TURMA 

CÓDIGO NOME T P E 

NPGA000000008 Estado, Sociedade e Regulação 01   

NPGA000000009 Estudos Organizacionais 01   

NPGA000000025 Técnicas de Pesquisa Científica 01   
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 

 

Salvador, ______ de _____________________ de ________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinatura do(a) Requerente  Assinatura e Carimbo do(a) Coordenador do Curso 

 

 
 
 
 



 

 

 
Ficha de Matrícula Para Aluno de PÓS-GRADUAÇÃO 

 
Curso DOUTROADO EM ADMINSITRAÇÃO 

 
 

Ano/Semestre 2021.1 
 

Autorizo o(a) Sr(a) ___________________________________________________________________________ a 

efetivar inscrição na(s) disciplina(s) / turma abaixo descriminada(s) a Categoria de Aluno: Regular  ( x ). 

DISCIPLINA TURMA 

CÓDIGO NOME T P E 

NPGA000000008 Estado, Sociedade e Regulação 01   

NPGA000000009 Estudos Organizacionais 01   

NPGA000000007 Epistemologia e Administração 01   
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 

 

Salvador, ______ de _____________________ de ________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinatura do(a) Requerente  Assinatura e Carimbo do(a) Coordenador do Curso 

 

 
 
 


